
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 27308/27-06-2025 

Τροποποίηση Κανονισμού Διδακτορικών Σπου-
δών του Tμήματος Ψυχολογίας της Σχολής Κοινω-
νικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

H ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τo π.δ. 746/1970 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Ιωαννί-

νων» (Α’ 267).
2. Τo π.δ 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-

ση, συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-
λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137).

3. Τον ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

4. Την υπ’ αρ. 8501/21.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1201) διαπι-
στωτική πράξη Εκλογής Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.

5. Την υπ’ αρ. 9717/18.1.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 54) απόφαση 
ορισμού των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Ιωαν-
νίνων.

6. Την υπ’ αρ. 9716/23-01-2023 (Β’ 361) απόφαση καθο-
ρισμού του τομέα ευθύνης, μεταβίβασης των επιμέρους 
αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) αντιπρυτάνεις του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και καθορισμός της σειράς 
αναπλήρωσης της Πρυτάνεως.

7. Τα άρθρα 16, 79, 90 έως 97, και 111 του ν. 4957/2022 
«Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενί-
σχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδε-
σης των ΑΕΙ με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

8. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 (Α’ 141) “Νέοι ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

9. Το Κεφάλαιο Γ’ του ν. 5029/2023 (Α’ 55) «Ζούμε Αρ-
μονικά Μαζί- Σπάμε τη Σιωπή»: Ρυθμίσεις για την πρό-
ληψη και αντιμετώπιση της βίας και του εκφοβισμού στα 
σχολεία και άλλες διατάξεις.

10. Την υπ’ αρ. 46002/24-10-2024 (Β’ 6028) απόφαση 
της Συγκλήτου «Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων». 

11. Την υπό στοιχεία ΠΙ 40316/26-9-2024 απόφαση 
της Συγκλήτου «Συγκρότηση Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών Πανεπιστημίου Ιωαννίνων σύμφωνα με το 
άρθρο 79 του ν. 4957/2022 (Α’ 141)» (ΑΔΑ:9ΛΗ1469Β7Η-
ΝΕΤ).

12. Την υπό στοιχεία ΠΙ 53777/02-12-2024 απόφαση 
της Συγκλήτου (συν.αριθμ.1172/26-11-2024), η οποία 
αφορά στον ορισμό γραμματέα της Επιτροπής Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
(ΑΔΑ:Ψ6ΥΜ469Β7Η-12Ο).

13. Την υπ’ αρ. 20125/1-7-2020 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων «Έγκριση του Κανονι-
σμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Ψυχολογίας 
της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων» (Β’ 2930).

14. Την υπό στοιχεία ΠΙ 12016/27-3-2025 αρχική πρό-
ταση της Συνέλευσης (υπ’ αρ. 145/12.03.2025) του Tμή-
ματος Ψυχολογίας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, περί τροποποίησης του 
Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών [υπ’ αρ. 20125/ 
1-7-2020 (Β’ 2930)].

15. Την υπό στοιχεία ΠΙ 25924/19-6-2025 επικαιροποι-
ημένη πρόταση του Τμήματος Ψυχολογίας της Σχολής 
Κοινωνικών Επιστημών, η οποία περιλαμβάνει τις διορ-
θώσεις που έγιναν επί της αρχικής πρότασης, σύμφωνα 
με τις υποδείξεις της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (συν. αρ. 42/29-5-2025). 

16. Το υπό στοιχεία ΠΙ 26137/20-6-2025 έγγραφο 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, με το οποίο 
διαβιβάζεται στην Σύγκλητο, το υπ’ αρ. 42/29-5-2025 
απόσπασμα πρακτικών της συνεδρίασης της Επιτροπής 
σχετικά με την τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτο-
ρικών Σπουδών του Τμήματος Ψυχολογίας της Σχολής 
Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

17. Την αναγκαιότητα τροποποίησης των Κανονισμών 
Λειτουργίας των Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπου-
δών, όπως αυτή προκύπτει από την πρόσκληση της 
Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) για 
την υποβολή προτάσεων σχετικά με την ακαδημαϊκή 
πιστοποίηση των Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπου-
δών (ΠΔΣ) των Τμημάτων των Α.Ε.Ι.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3600

48311

11.07.2025 14:11:44

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48312 Τεύχος B’ 3600/10.07.2025

18. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

19. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού,

ομόφωνα αποφασίζουμε
την τροποποίηση της υπ’ αρ. 20125/1-7-2020 (Β’ 2930), 

απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
«Έγκριση του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του 
Τμήματος Ψυχολογίας της Σχολής Κοινωνικών Επιστη-
μών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων», ως ακολούθως:

Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών  
του Τμήματος Ψυχολογίας  
της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών  
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων

ΑΡΘΡΟ 1  
ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗ 

1. Οι διδακτορικές σπουδές στο Τμήμα Ψυχολογίας του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (Π.Ι.) έχουν ως κεντρικό άξονα 
την εκπαίδευση στην παραγωγή πρωτότυπης γνώσης, 
η οποία συμβάλλει στη διεθνή έρευνα και προάγει την 
επιστήμη σε θεωρητικό και εφαρμοσμένο επίπεδο, με 
αναπτυξιακό προσανατολισμό στην κοινωνία της γνώσης. 
Οι διδακτορικές σπουδές έχουν μια διευρυμένη οπτική 
που αφορά όχι μόνο στην επιτυχή ολοκλήρωση του συ-
γκεκριμένου κύκλου σπουδών αλλά και στην προετοιμα-
σία του/της υποψηφίου/ας για ανεξάρτητη ερευνητική 
και επιστημονική πορεία σε χώρους που θεραπεύει η 
επιστήμη της ψυχολογίας, με επίκεντρο το ακαδημαϊκό 
πλαίσιο. Η προετοιμασία αυτή αφορά σε ένα συλλογι-
κό πλαίσιο δράσεων του Τμήματος, που ενθαρρύνει τον 
εποικοδομητικό διάλογο και αυξάνει το κίνητρο για ανα-
ζήτηση και διερεύνηση των επιστημονικών προκλήσεων, 
οδηγώντας σε καινοτόμο επιστημονική έρευνα στη βάση 
των επιστημολογικών αρχών που διαπερνούν το πεδίο 
της ψυχολογίας. Με περαιτέρω στόχο τον εμπλουτισμό 
της εκπαίδευσης για τη βέλτιστη ακαδημαϊκή/ερευνη-
τική τους σταδιοδρομία οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες θα 
κληθούν να αποκτήσουν εμπειρίες από ένα ευρύ φάσμα 
διάδρασης που αφορά στην ερευνητική δραστηριότητα 
και στη διδακτική εμπειρία.

2. Οι διδακτορικές σπουδές, που αποτελούν τον τρίτο 
κύκλο σπουδών, οργανώνονται είτε αποκλειστικά από το 
Τμήμα Ψυχολογίας του Π.Ι. είτε με τη συνεργασία του με 
άλλα τμήματα του Π.Ι. ή άλλων ιδρυμάτων ή φορείς της 
ημεδαπής ή αλλοδαπής, βάσει της ισχύουσας νομοθεσί-
ας, του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Π.Ι. και 
του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος.

3. Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών του Τμή-
ματος περιλαμβάνει την υποχρεωτική εκπόνηση διδα-
κτορικής διατριβής σε αντικείμενο ή αντικείμενα που 
σχετίζονται με τα επιστημονικά πεδία που θεραπεύει το 
Τμήμα Ψυχολογίας ή τα συνεργαζόμενα Τμήματα, δύνα-
ται να περιλαμβάνει αυτοτελές πρόγραμμα μαθημάτων 
διδακτορικών σπουδών και οδηγεί στην απόκτηση διδα-
κτορικού διπλώματος μετά και την επιτυχή υποστήριξη 
της Διδακτορικής Διατριβής. 

4. Σε περίπτωση εκπόνησης διδακτορικών σπουδών 
με συνεπίβλεψη, η επίβλεψη του/της υποψήφιου/ας δι-
δάκτορα γίνεται από κοινού από δύο ή περισσότερους/
ες επιβλέποντες/ουσες από το Τμήμα Ψυχολογίας και ένα 
άλλο Τμήμα του Π.Ι. ή άλλου Α.Ε.Ι. ή φορείς της ημεδαπής 
ή της αλλοδαπής και οδηγεί σε έναν τίτλο σπουδών, ο 
οποίος εκδίδεται από ένα μόνο Τμήμα του Π.Ι. ή συνερ-
γαζόμενο Ίδρυμα, το οποίο αναλαμβάνει τη διοικητική 
υποστήριξη του προγράμματος.

5. Σε περίπτωση κοινού Προγράμματος Διδακτορικών 
Σπουδών (Joint PhD programme), η επίβλεψη του/της 
υποψήφιου/ας διδάκτορα γίνεται από κοινού από τουλά-
χιστον δύο επιβλέποντες/ουσες από το Π.Ι. και ένα του-
λάχιστον ακόμα αναγνωρισμένο Ίδρυμα της αλλοδαπής 
αντίστοιχα, και οδηγεί σε ένα ενιαίο διδακτορικό δίπλωμα, 
το οποίο εκδίδεται από κοινού από το Π.Ι. και τα Ιδρύμα-
τα που συμμετέχουν στο πρόγραμμα σπουδών και στο 
οποίο γίνεται μνεία των συνεργαζόμενων ιδρυμάτων ή 
σε χωριστό διδακτορικό δίπλωμα από το κάθε Ίδρυμα, 
στο οποίο γίνεται μνεία των συνεργαζόμενων ιδρυμάτων.

6. Σε περίπτωση διπλού ή πολλαπλού προγράμμα-
τος Διδακτορικών Σπουδών (Double/Multiple PhD 
programme), η επίβλεψη του/της υποψήφιου/ας διδά-
κτορα γίνεται από κοινού από τουλάχιστον δύο επιβλέ-
ποντες/ουσες, από το Π.Ι. και ένα τουλάχιστον ακόμα 
αναγνωρισμένο Ίδρυμα της αλλοδαπής αντίστοιχα, 
και οδηγεί σε δύο ή περισσότερους διακριτούς τίτλους 
σπουδών, οι οποίοι εκδίδονται ανεξάρτητα από το Π.Ι. 
και από τα ακαδημαϊκά ιδρύματα που συμμετέχουν στο 
πρόγραμμα σπουδών.

7. Στις περ. 4, 5, 6 καθώς και στην περίπτωση που αφο-
ρά το Κοινό Διεθνές Διιδρυματικό (Κ.Δ.Δ.) Πρόγραμμα 
Διδακτορικών Σπουδών, ισχύουν όσα προβλέπονται 
στον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων.

8. Η Γραμματεία του Τμήματος υποστηρίζει γραμμα-
τειακά και διοικητικά τις διδακτορικές σπουδές (προκή-
ρυξη, εγγραφές, τήρηση αρχείου κ.ά.).

ΑΡΘΡΟ 2  
ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για την εκπόνηση Διδα-
κτορικής Διατριβής έχουν οι υποψήφιοι/ες που πληρούν 
τις κάτωθι προϋποθέσεις: 

α) Είναι κάτοχοι Βασικού Τίτλου Σπουδών και Μετα-
πτυχιακού Τίτλου Σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομο-
ταγούς ιδρύματος της αλλοδαπής, αναγνωρισμένου 
από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. ή απόφοιτοι/ες προπτυχιακού προ-
γράμματος σπουδών Α.Ε.Ι. κατ’ ελάχιστον πενταετούς 
διάρκειας που αντιστοιχεί σε τριακόσιες (300) πιστωτι-
κές μονάδες του Ευρωπαϊκού Συστήματος Μεταφοράς 
και Συσσώρευσης Ακαδημαϊκών Μονάδων (ECTS). Στην 
περίπτωση που το Ίδρυμα της αλλοδαπής δεν συμπε-
ριλαμβάνεται στη λίστα των αναγνωρισμένων ιδρυμά-
των και τίτλων, ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας γίνεται 
δεκτός/ή στο Π.Δ.Σ. με επιφύλαξη, και η εγγραφή του 
οριστικοποιείται μόνο στην περίπτωση αναγνώρισης 
του Ιδρύματος και του τίτλου σπουδών που κατέχει από 
το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48313Τεύχος B’ 3600/10.07.2025

β) Ένας τουλάχιστον από τους Τίτλους Σπουδών τους 
(Πτυχίο ή Μεταπτυχιακό Δίπλωμα) εμπίπτει σαφώς στο 
γνωστικό αντικείμενο της Ψυχολογίας ή σε κλάδο αυτής 
ή σε πεδίο συναφές με το ερευνητικό αντικείμενο της 
Διδακτορικής Διατριβής, του οποίου η συνάφεια με την 
ψυχολογική έρευνα έχει αιτιολογηθεί επαρκώς. Κατά την 
τρίτη περίπτωση, η Συνέλευση του Τμήματος δύναται να 
ζητήσει από τον/την υποψήφιο/α την επιτυχή παρακο-
λούθηση συγκεκριμένων μαθημάτων Προπτυχιακού ή 
Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών ως προϋπόθε-
ση για την εκπόνηση της Διδακτορικής Διατριβής. Η Επι-
τροπή Επιλογής Υποψηφίων υποβάλλει στη Συνέλευση 
του Τμήματος πρόταση για παρακολούθηση συγκεκρι-
μένων μαθημάτων από τον υποψήφιο/την υποψήφια. Η 
παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση των μαθημάτων 
δεν δύναται να υπερβαίνει τα δεύτερο έτος φοίτησης. 

γ) Διαθέτουν πιστοποιημένη γνώση της Αγγλικής 
γλώσσας επιπέδου Β2 κατ’ ελάχιστο. 

δ) Σε ειδικές περιπτώσεις, όπως προβλέπεται στην παρ. 1  
του άρθρου 4 του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών 
του Π.Ι. και με αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος, γίνεται δεκτός/ή ως υποψήφιος/α διδά-
κτορας και μη κάτοχος Μεταπτυχιακού Τίτλου Σπουδών, 
εφόσον διαθέτει σημαντική ερευνητική, συγγραφική ή/
και επαγγελματική εμπειρία σε γνωστικό αντικείμενο 
της Ψυχολογίας που θεραπεύει το Τμήμα. (Ενδεικτικές 
δραστηριότητες τεκμηρίωσης των παραπάνω αποτε-
λούν δημοσιεύσεις σε έγκριτα διεθνή περιοδικά, δια-
κρίσεις, συμμετοχή σε ερευνητικά προγράμματα, διεθνή 
συνέδρια κ.α.). Σε κάθε περίπτωση, ο/η υποψήφιος/α 
θα πρέπει να κατέχει τίτλο σπουδών πρώτου κύκλου με 
κατ’ ελάχιστον 300 ECTS σύμφωνα με ό,τι ορίζεται στην 
παράγραφο (α) του παρόντος άρθρου. Η Συνέλευση του 
Τμήματος δύναται να ζητήσει από τον/την υποψήφιο/α 
την επιτυχή παρακολούθηση συγκεκριμένων μαθημά-
των Προπτυχιακού ή Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
Σπουδών ως προϋπόθεση για την εκπόνηση της Διδα-
κτορικής Διατριβής. Η Επιτροπή Επιλογής Υποψηφίων 
υποβάλλει στη Συνέλευση του Τμήματος πρόταση για 
παρακολούθηση συγκεκριμένων μαθημάτων από τον 
υποψήφιο/την υποψήφια. Η παρακολούθηση και επιτυ-
χής εξέταση των μαθημάτων δεν δύναται να υπερβαίνει 
το δεύτερο έτος φοίτησης. 

ΑΡΘΡΟ 3 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ

1. Η αίτηση εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής υπο-
βάλλεται από τους/τις υποψηφίους/ες στη Γραμματεία 
του Τμήματος. 

2. Το Τμήμα δύναται να προκηρύξει θέσεις υποψηφίων 
διδακτόρων σε συγκεκριμένα γνωστικά αντικείμενα, οι 
οποίες δημοσιεύονται στον ημερήσιο τύπο και στον δια-
δικτυακό τόπο του Τμήματος, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο άρθρο 42 του ν. 4485/2017 και στο άρθρο 3, παρ. 3.1 
του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Π.Ι.

3. Στην αίτηση αναγράφονται υποχρεωτικά, σύμφω-
να με την παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 4485/2017 και 
την παρ. 2 του άρθρου 4 του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Π.Ι., ο προτεινόμενος τίτλος της Διδακτο-

ρικής Διατριβής, η προτεινόμενη γλώσσα εκπόνησης, η 
οποία μπορεί να είναι διάφορη της ελληνικής, και ο/η 
προτεινόμενος/η ως επιβλέπων/ουσα (από όσους/ες 
έχουν δικαίωμα επίβλεψης Διδακτορικής Διατριβής), 
του/της οποίας το γνωστικό αντικείμενο ή το επιστη-
μονικό έργο είναι συναφές με αυτό της προς εκπόνηση 
Διδακτορικής Διατριβής. Η αίτηση συνοδεύεται από τα 
κάτωθι δικαιολογητικά: 

α) Αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα 
β) Φωτοτυπία αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου
γ) Δήλωση του ν. 1599/1986 ότι ο/η υποψήφιος/α δεν 

εκπονεί Διδακτορική Διατριβή κατά τον ίδιο χρόνο σε 
Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή της αλλοδαπής

δ) Αντίγραφο του Πτυχίου και του Μεταπτυχιακού 
Τίτλου Σπουδών, αναλυτική κατάσταση βαθμολογίας 
ή πιστοποιητικό που αναφέρει τον βαθμό πτυχίου και, 
εφόσον απαιτείται, αντίγραφο της πράξης αναγνώρισης 
από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

ε) Αποδεικτικό γνώσης της Αγγλικής γλώσσας 
στ) Αποδεικτικό της ερευνητικής, συγγραφικής ή/και 

της επαγγελματικής εμπειρίας, εφόσον αναγράφεται στο 
Βιογραφικό Σημείωμα

ζ) Δύο (2) συστατικές επιστολές από διδάσκοντες 
του/της υποψηφίου/ας στο προπτυχιακό ή και στο μετα-
πτυχιακό πρόγραμμα σπουδών, οι οποίες υποβάλλονται 
σε σφραγισμένο φάκελο με τα στοιχεία του συντάκτη

η) Προσχέδιο της Διδακτορικής Διατριβής, το οποίο 
συντάσσεται με τη μορφή ερευνητικής πρότασης στην 
προτεινόμενη γλώσσα συγγραφής, έχει έκταση 3.000 έως 
3.500 λέξεις και περιλαμβάνει (i) τον προτεινόμενο τίτλο, 
τον κλάδο της Ψυχολογίας στον οποίο εμπίπτει και τον/
την προτεινόμενο/η Επιβλέποντα/ουσα, (ii) ευσύνοπτη 
ανασκόπηση της βιβλιογραφίας, σκοπό και στόχους της 
προτεινόμενης έρευνας και την προσδοκώμενη συμβο-
λή της στην επιστήμη, με αναφορά στην πρωτοτυπία της, 
(iii) προτεινόμενη μεθοδολογία, αναλύσεις δεδομένων 
και εκτίμηση προσδοκώμενων αποτελεσμάτων και (iv) 
βιβλιογραφικές αναφορές. 

ΑΡΘΡΟ 4 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ  
ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΔΙΔΑΚΤΟΡΩΝ

1. Η Γραμματεία του Τμήματος παραλαμβάνει τις αιτή-
σεις και τα συνοδευτικά δικαιολογητικά των υποψηφίων, 
ελέγχει την ορθότητα αυτών, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία και τον παρόντα Κανονισμό, τις πρωτοκολλά 
και τις διαβιβάζει στη Συνέλευση του Τμήματος. 

2. Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει υπόψη τις 
αιτήσεις που έχουν υποβληθεί, ορίζει την αρμόδια Επι-
τροπή Επιλογής Υποψηφίων ανάλογα με το γνωστικό 
αντικείμενο, η οποία είναι τριμελής, αποτελείται από 
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος με γνωστικό αντικείμενο ίδιο 
ή συναφές με αυτό της προτεινόμενης διατριβής, ένα εκ 
των οποίων δύναται να είναι και ο/η προτεινόμενος/η 
επιβλέπων/ουσα. Η Επιτροπή Επιλογής εξετάζει τις αντί-
στοιχες αιτήσεις και τα συνυποβαλλόμενα έγγραφα και 
δύναται να καλέσει τους/τις υποψηφίους/ες σε συνέντευ-
ξη. Κατόπιν, η Επιτροπή Επιλογής υποβάλλει στη Συνέ-
λευση του Τμήματος αναλυτικό υπόμνημα, στο οποίο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48314 Τεύχος B’ 3600/10.07.2025

αναγράφονται οι λόγοι βάσει των οποίων προτείνεται η 
αποδοχή ή μη των υποψήφιων διδακτόρων καθώς και 
ο/η προτεινόμενος/η επιβλέπων/ουσα με τη σύμφωνη 
γνώμη του/της. Η Συνέλευση του Τμήματος συνεκτιμά 
το υπόμνημα της επιτροπής και εγκρίνει ή απορρίπτει 
αιτιολογημένα την αίτηση του/της υποψηφίου/ας. Στην 
περίπτωση κοινού ή διπλού ή Κ.Δ.Δ. προγράμματος δι-
δακτορικών σπουδών, η ως άνω διαδικασία ακολου-
θείται απαραίτητα για την αποδοχή των υποψήφιων 
διδακτόρων στο πρόγραμμα σπουδών του Τμήματος 
Ψυχολογίας του Ιδρύματός μας (home institution), ενώ 
ανεξάρτητη διαδικασία ακολουθείται για αποδοχή στο 
πρόγραμμα σπουδών του Ιδρύματος υποδοχής (host 
institution).

3. Μετά την έγκριση της υποψηφιότητας, σε επόμενη 
συνεδρίαση, η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει την Τρι-
μελή Συμβουλευτική Επιτροπή, καθώς και τα μαθήματα 
που ο/η υποψήφιος/α υποχρεούται να παρακολουθήσει 
επιτυχώς, εφόσον αυτό απαιτείται ως προϋπόθεση για 
τη συνέχιση των διδακτορικών σπουδών. Η Επιτροπή 
Επιλογής Υποψηφίων υποβάλλει στη Γενική Συνέλευση 
πρόταση για παρακολούθηση συγκεκριμένων μαθημά-
των από τον/την υποψήφιο/α. Η παρακολούθηση και 
επιτυχής εξέταση των μαθημάτων δεν δύναται να υπερ-
βαίνει το δεύτερο έτος φοίτησης.

ΑΡΘΡΟ 5 
ΕΠΙΒΛΕΨΗ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΗΣ ΔΙΑΤΡΙΒΗΣ 

1. Τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, 
μεταξύ των οποίων ορίζεται και ο/η επιβλέπων/ουσα, 
ορίζονται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
και είναι αρμόδια για την εποπτεία του έργου του/της 
υποψήφιου/ας διδάκτορα κατά τη διαδικασία εκπόνη-
σης και συγγραφής της Διδακτορικής Διατριβής και την 
παρακολούθηση της προόδου της. Έχουν είτε ίδιο είτε 
συναφές γνωστικό αντικείμενο ή επιστημονικό έργο με 
την προς εκπόνηση Διδακτορική Διατριβή. Δεν δικαιού-
νται αμοιβής ή άλλης αποζημίωσης για την υποστήριξη 
της εκπόνησης της Διδακτορικής Διατριβής.

2. Στην τριμελή συμβουλευτική επιτροπή δύνανται να 
συμμετέχουν ως μέλη:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
κάθε βαθμίδας του Τμήματος,

β) μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του Ιδρύματος ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.,

γ) Ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π.,
δ) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού σε Ανώ-

τατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και Ανώτατες 
Εκκλησιαστικές Ακαδημίες,

ε) ερευνητές κάθε βαθμίδας που υπηρετούν σε ερευ-
νητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258), συμπεριλαμβανομένων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και το επιστη-
μονικό προσωπικό της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών και 
Μεταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) του άρθρου 25 του 
ν. 4602/2019 (Α’ 45), εφόσον διαθέτουν διδακτορικό δί-
πλωμα και ερευνητική δραστηριότητα συναφή με το 
αντικείμενο της Διδακτορικής Διατριβής,

στ) καθηγητές ιδρυμάτων της αλλοδαπής και ερευνη-
τές ερευνητικών οργανισμών της αλλοδαπής.

Ο αριθμός των αφυπηρετησάντων μελών Δ.Ε.Π. που 
συμμετέχουν ως μέλη στην τριμελή συμβουλευτική επι-
τροπή δεν δύναται να υπερβαίνει τον έναν (1).

3. Η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή αποτελείται 
κατά προτεραιότητα από δύο (2) μέλη του Τμήματος 
Ψυχολογίας -ένα μέλος εκ των οποίων ορίζεται ως ο/η 
επιβλέπων/ουσα - και ένα (1) εξωτερικό μέλος. Στην περί-
πτωση που δεν υπάρχουν στο οικείο Τμήμα δύο (2) μέλη 
με το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο, δύναται να 
συμμετέχει στη συμβουλευτική επιτροπή μόνο ένα (1) 
εσωτερικό μέλος.

4. Στην περίπτωση διδακτορικού με συνεπίβλεψη ή 
κοινού ή διπλού ή Κ.Δ.Δ. διδακτορικού, στην τριμελή 
συμβουλευτική επιτροπή συμμετέχουν απαραίτητα οι 
επιβλέποντες/ουσες που έχουν ως ούτως οριστεί από 
τα συνεργαζόμενα Τμήματα ή ερευνητικούς φορείς. Η 
τριμελής επιτροπή συμπληρώνεται, αν είναι απαραίτητο, 
από μέλη των κατηγοριών α)-στ), όπως αυτές αναφέρθη-
καν παραπάνω, στο ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο 
σύμφωνα με το Πρωτόκολλο Συνεργασίας.

5. Στην περίπτωση των βιομηχανικών διδακτορικών, 
η συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία υποδεικνύει 
έναν/μία (1) εκπρόσωπό της με εμπειρία και γνώση σχε-
τική με το αντικείμενο της Διδακτορικής Διατριβής, που 
έχει ως καθήκοντα την καθοδήγηση του/της υποψήφιου/
ας διδάκτορα στο μέρος της ερευνητικής εργασίας που 
διενεργείται στον χώρο της επιχείρησης ή βιομηχανίας. 
Ο/Η εκπρόσωπος της επιχείρησης ή βιομηχανίας δύ-
ναται να συμμετέχει ως παρατηρητής, χωρίς δικαίωμα 
ψήφου, στις συνεδριάσεις της τριμελούς συμβουλευτι-
κής επιτροπής και στην επταμελή εξεταστική επιτροπή, 
εκφράζοντας τις απόψεις του.

Η ευθύνη της ακαδημαϊκής εποπτείας της Διδακτορι-
κής Διατριβής παραμένει στην τριμελή συμβουλευτική 
επιτροπή όπως αυτή ορίστηκε από τη Συνέλευση του 
Τμήματος.

6. Αν κάποιο από τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτι-
κής επιτροπής, συμπεριλαμβανομένου/ης του/της επι-
βλέποντος/ουσας, εκλείψει ή αδυνατεί να εκπληρώσει τα 
καθήκοντά του, έπειτα από αίτημα του ίδιου του μέλους 
ή του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα, με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος δύναται να ορίζεται αντικα-
ταστάτης/τρια έως την ολοκλήρωση της εκπόνησης της 
Διδακτορικής Διατριβής.

7. Αν ο/η επιβλέπων/ουσα ή μέλος της τριμελούς συμ-
βουλευτικής επιτροπής μετακινηθεί σε άλλο Τμήμα του 
Π.Ι. ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) 
ή αφυπηρετήσει, δύναται να συνεχίσει να κατέχει την 
ιδιότητα του/της επιβλέποντος/ουσας ή του μέλους της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής της Διδακτορικής 
Διατριβής, εφόσον συναινεί, και ο τίτλος απονέμεται από 
το Α.Ε.Ι., στο οποίο ανήκει το Τμήμα που ξεκίνησε η εκ-
πόνηση της διατριβής.

8. Ο μέγιστος αριθμός υποψηφίων διδακτόρων που 
δύναται να αναλάβει ο/η κάθε Επιβλέπων/ουσα δεν μπο-
ρεί να είναι μεγαλύτερος από έξι (6). Ο ανώτατος αριθμός 
υποψηφίων διδακτόρων του Τμήματος προσαυξάνεται 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48315Τεύχος B’ 3600/10.07.2025

σε περίπτωση εκπόνησης Διδακτορικών Διατριβών με 
συνεπίβλεψη ή κοινών ή διπλών/πολλαπλών ή Κ.Δ.Δ. 
Διδακτορικών Διατριβών.

9. Ο/Η Επιβλέπων/ουσα συνεργάζεται με τον/την 
υποψήφιο/α διδάκτορα, τον/την καθοδηγεί, προτείνει 
διορθώσεις και συμβουλές σε επιμέρους κεφάλαια κατά 
την πορεία συγγραφής της Διδακτορικής Διατριβής και 
ελέγχει τη γενική πληρότητά της. Ταυτόχρονα, παρακινεί 
την ενασχόληση του/της υποψηφίου/ας διδάκτορα με 
ένα ευρύ φάσμα δραστηριοτήτων (που άπτονται της 
ευρύτερης γνωστικής περιοχής του θέματος της Διδα-
κτορικής Διατριβής), ενθαρρύνοντας, παράλληλα, τη 
συμμετοχή του/της σε επιστημονικά συνέδρια, σεμινά-
ρια ή ημερίδες.

ΑΡΘΡΟ 6 
ΣΥΓΓΡΑΦΗ ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ  
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΤΗΣ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΗΣ ΔΙΑΤΡΙΒΗΣ

6.1 Ο τίτλος της Διδακτορικής Διατριβής δύναται να 
τροποποιηθεί ή να εξειδικευτεί, χωρίς μεταβολή του 
γνωστικού αντικειμένου, για επιστημονικούς λόγους, 
ύστερα από αιτιολογημένη αίτηση της τριμελούς συμ-
βουλευτικής επιτροπής και απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος. Η αίτηση τροποποίησης μπορεί να υπο-
βληθεί μέχρι την κατάθεση της τελικής εισηγητικής έκθε-
σης της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής. Ο τίτλος 
της Διδακτορικής Διατριβής δύναται να τροποποιηθεί, 
χωρίς μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου, κατόπιν 
εισήγησης και της επταμελούς επιτροπής.

Όταν το θέμα της Διδακτορικής Διατριβής αλλάζει 
πλήρως, ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας οφείλει να κα-
ταθέσει εκ νέου αίτηση και προσχέδιο. Στη συνέχεια ακο-
λουθούνται οι διαδικασίες επιλογής και επίβλεψης που 
προβλέπονται στον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών 
του Τμήματος, χωρίς να προσμετράται ο χρόνος που έχει 
ήδη παρέλθει.

6.2 Η Διδακτορική Διατριβή συντάσσεται σε γλώσσα 
που αποφασίζει η Συνέλευση του Τμήματος, η οποία 
λαμβάνει υπόψη τη γλώσσα συγγραφής που έχει προ-
τείνει ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας στην αίτησή του/
της. Σε περίπτωση που η γλώσσα της διατριβής είναι 
διάφορη της ελληνικής, πρέπει να υποβάλλεται εκτενής 
περίληψη στην ελληνική γλώσσα. Σε περίπτωση που η 
γλώσσα συγγραφής είναι η ελληνική, πρέπει να υποβάλ-
λεται εκτενής περίληψη σε μια διεθνή ξένη γλώσσα που 
χρησιμοποιείται στην εκάστοτε επιστημονική περιοχή.

Στο εσώφυλλο κάθε κατατιθέμενης και εγκρινόμενης 
Διδακτορικής Διατριβής, μνημονεύεται, σε εμφανές ση-
μείο, η σύνθεση της τριμελούς συμβουλευτικής επιτρο-
πής, καθώς και της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής 
της Διδακτορικής Διατριβής. Η συγγραφή της Διδακτο-
ρικής Διατριβής ακολουθεί τις οδηγίες του Ιδρυματικού 
Προτύπου Διδακτορικής Διατριβής. 

6.3 Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας, σε συνεργασία 
με την Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή και ανάλογα 
με τις θεματικές απαιτήσεις της υπό εκπόνηση διδα-
κτορικής έρευνας, έχει τη δυνατότητα να επιλέξει είτε 
(1) τη συγγραφή Διδακτορικής Διατριβής με τη μορφή 
ενός εκτενούς, ενιαίου σώματος διατριβής είτε (2) τη 

συγγραφή Διδακτορικής Διατριβής με τη μορφή σει-
ράς επιστημονικών εργασιών. Για καθεμιά από αυτές 
τις επιλογές, ισχύουν οι παρακάτω προδιαγραφές και 
προϋποθέσεις: 

1. Στην περίπτωση που επιλεχθεί η μορφή εκτενούς, 
ενιαίου σώματος διατριβής, πριν την υποστήριξη της 
Διδακτορικής Διατριβής, ο/η υποψήφιος/α θα πρέπει: 

α) να έχει εξασφαλίσει την τελική αποδοχή προς δημο-
σίευση μίας τουλάχιστον εργασίας, η οποία θα απορρέει 
από τη Διδακτορική Διατριβή του/της, σε επιστημονι-
κό περιοδικό που χρησιμοποιεί το σύστημα κριτών και 
συμπεριλαμβάνεται σε διεθνείς βάσεις επιστημονικών 
δεδομένων (ενδεικτικά, ISI Web of Science, PsycINFO, 
Scopus-Elsevier). Στη συγκεκριμένη εργασία είναι δυνα-
τόν να εμφανίζονται ως συν-συγγραφείς μέλος ή μέλη 
της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής ή/και άλλα 
μέλη της ερευνητικής ομάδας που έχουν συνεισφέρει 
ουσιαστικά, αλλά ο/η υποψήφιος/α θα πρέπει να εμφα-
νίζεται ως πρώτος/η συγγραφέας.

β) να έχει συμμετάσχει σε τουλάχιστον δύο συναφή 
με το θέμα της έρευνάς του/της πανελλήνια ή διεθνή 
επιστημονικά συνέδρια με κριτές, με μία από τις δύο συμ-
μετοχές να έχει τη μορφή προφορικής ανακοίνωσης. Στις 
συγκεκριμένες εργασίες, είναι δυνατόν να εμφανίζονται 
ως συν-συγγραφείς μέλος ή μέλη της Τριμελούς Συμβου-
λευτικής Επιτροπής ή/και άλλα μέλη της ερευνητικής 
ομάδας που έχουν συνεισφέρει ουσιαστικά, αλλά ο/η 
υποψήφιος/α θα πρέπει να εμφανίζεται ως πρώτος/η 
συγγραφέας.

2. Αν επιλεχθεί η μορφή της σειράς τριών ή περισσο-
τέρων επιστημονικών εργασιών, τότε, πριν την υποστή-
ριξη της Διδακτορικής Διατριβής, ο/η υποψήφιος/α θα 
πρέπει: 

α) Να έχει εξασφαλίσει για τουλάχιστον δύο (2) από τις 
τρεις (3) εργασίες την τελική αποδοχή προς δημοσίευσή 
τους σε επιστημονικό περιοδικό που χρησιμοποιεί το 
σύστημα κριτών και συμπεριλαμβάνεται σε διεθνείς βά-
σεις επιστημονικών δεδομένων (π.χ. ISI Web of Science, 
PsycINFO, Scopus-Elsevier), και για την τρίτη να είναι 
υπό κρίση. Στις συγκεκριμένες εργασίες, είναι δυνατόν 
να εμφανίζονται ως συν-συγγραφείς μέλος ή μέλη της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής ή/και άλλα μέλη 
της ερευνητικής ομάδας που έχουν συνεισφέρει ουσια-
στικά, αλλά ο/η υποψήφιος/α θα πρέπει να εμφανίζεται 
ως πρώτος/η συγγραφέας.

β) να συνοδεύει τις παραπάνω εργασίες από συνεκτι-
κό κείμενο, το οποίο θα αναδεικνύει τη θεωρητική και 
μεθοδολογική συνάφεια των κατατεθειμένων εργασιών 
και, συνολικά, την επιστημονική τους συνεισφορά και 
καινοτομία, 

γ) να έχει συμμετάσχει, με προφορική ανακοίνωση ή 
αναρτημένη εργασία, σε τουλάχιστον δύο συναφή με το 
θέμα της έρευνάς του/της πανελλήνια ή διεθνή επιστη-
μονικά συνέδρια με κριτές, με μία από τις δύο συμμε-
τοχές να έχει τη μορφή προφορικής ανακοίνωσης. Στις 
συγκεκριμένες εργασίες είναι δυνατόν να εμφανίζονται 
ως συν-συγγραφείς μέλος ή μέλη της Τριμελούς Συμβου-
λευτικής Επιτροπής, αλλά ο/η υποψήφιος/α θα πρέπει 
να εμφανίζεται ως πρώτος/η συγγραφέας. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48316 Τεύχος B’ 3600/10.07.2025

Αν η γλώσσα της Διδακτορικής Διατριβής είναι η αγ-
γλική, απαιτείται η συγγραφή εκτεταμένης περίληψης 
στα ελληνικά. 

ΑΡΘΡΟ 7 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ,  
ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση διδακτορικού 
διπλώματος δεν δύναται να είναι μικρότερη από τρία (3) 
πλήρη ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού 
της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής. Ως ανώτα-
τη χρονική διάρκεια ολοκλήρωσης της Διδακτορικής 
Διατριβής ορίζονται τα έξι (6) ημερολογιακά έτη. Με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται να 
παρατείνεται η ανώτατη χρονική διάρκεια εκπόνησης 
Διδακτορικής Διατριβής, κατόπιν αιτήματος του/της 
υποψήφιου/ας διδάκτορα και σύμφωνης γνώμης της τρι-
μελούς συμβουλευτικής επιτροπής για σπουδαίο λόγο. 
Η ανώτατη χρονική διάρκεια της παράτασης ορίζεται 
στα δύο (2) έτη, σύμφωνα με τον Κανονισμό Διδακτο-
ρικών Σπουδών του Τμήματος. Ο/Η ο/η υποψήφιος/α 
διδάκτορας μπορεί, εφόσον δεν έχει υπερβεί την ανώ-
τατη χρονική διάρκεια σπουδών, να ζητήσει, με επαρκώς 
αιτιολογημένη αίτησή του/της, αναστολή σπουδών έως 
και δύο (2) έτη συνολικά, με τη σύμφωνη γνώμη του/της 
επιβλέποντα/ουσας. Ο χρόνος αναστολής της εκπόνη-
σης της Διδακτορικής Διατριβής δεν προσμετράται στην 
προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

Για τη δυνατότητα αναστολής φοίτησης σε υποψη-
φίους/ες διδάκτορες που είναι υπότροφοι του Ι.Κ.Υ. ή 
άλλων δημόσιων ή ιδιωτικών φορέων, ισχύουν οι όποιες 
προβλέψεις των Εσωτερικών Κανονισμών των συγκεκρι-
μένων φορέων. 

ΑΡΘΡΟ 8 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 

1. Μετά την ολοκλήρωση του ερευνητικού σκέλους της 
Διδακτορικής Διατριβής, ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας 
υποβάλλει αίτημα συγγραφής της διατριβής προς την 
τριμελή συμβουλευτική επιτροπή, η οποία εγγράφως 
εγκρίνει ή απορρίπτει το αίτημα με βάση την μέχρι τού-
δε πρόοδο του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα. Η άδεια 
συγγραφής δύναται να περιέχεται στην τελευταία έκθε-
ση προόδου της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
που κατατίθεται στη Συνέλευση του Τμήματος συνοδευ-
όμενη από το τελευταίο υπόμνημα προόδου του/της 
υποψήφιου/ας διδάκτορα.

2. Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας, αφού λάβει την άδεια 
συγγραφής από την τριμελή συμβουλευτική επιτροπή 
και ολοκληρώσει τη συγγραφή της Διδακτορικής Δια-
τριβής, υποβάλλει αίτημα δημόσιας υποστήριξης αυτής 
προς την τριμελή συμβουλευτική επιτροπή δια μέσου 
της Γραμματείας του Τμήματος σύμφωνα με όσα ορίζο-
νται στον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών. Το αίτημά 
του/της συνοδεύεται από το σώμα της Διδακτορικής Δι-
ατριβής καθώς και από ενυπόγραφη υπεύθυνη δήλωση 
ότι η διατριβή περιέχει πρωτότυπα αποτελέσματα, όπως 
αυτά προέκυψαν από την ερευνητική δραστηριότητα 
του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα και των συνεργατών 

του/της, η συνεισφορά των οποίων στην παραγωγή των 
αποτελεσμάτων αναφέρεται ρητά.

Η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή εξετάζει το αί-
τημα του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα και υποβάλλει 
προς τη Συνέλευση του Τμήματος έγγραφη θετική ει-
σήγηση και πρόταση για τη σύνθεση της επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής σε διάστημα όχι μεγαλύτερο των 
40 ημερών. Η Συνέλευση ορίζει, με απόφασή της, την 
επταμελή εξεταστική επιτροπή για την κρίση και αξιο-
λόγηση της Διδακτορικής Διατριβής, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία και τον Κανονισμό Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος.

Ως μέλη της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής ορί-
ζονται υποχρεωτικά τα μέλη της τριμελούς συμβουλευ-
τικής επιτροπής και τέσσερα (4) ακόμη μέλη, τα οποία 
ανήκουν στις κατηγορίες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 
του άρθρου 94 του ν. 4957/2022. Κατ’ ελάχιστον τέσσερα 
(4) από τα επτά (7) μέλη της εξεταστικής επιτροπής είναι 
μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού που ανήκουν 
στο Π.Ι., στο οποίο εκπονείται η Διδακτορική Διατριβή. 
Στην περίπτωση διδακτορικού με συνεπίβλεψη ή κοινού 
ή διπλού/πολλαπλού ή Κ.Δ.Δ. διδακτορικού, ακολουθού-
νται οι διατάξεις που προβλέπονται στο πρωτόκολλο 
συνεργασίας μεταξύ των συνεργαζόμενων Ιδρυμάτων 
ή φορέων. 

3. Αν δεν κατατεθεί η εισήγηση της παρ. 9.1 της τρι-
μελούς συμβουλευτικής επιτροπής προς τη Συνέλευση 
του Τμήματος στο προκαθορισμένο χρονικό διάστημα, 
η διαδικασία δύναται να συνεχιστεί κατόπιν αίτησης του/
της υποψηφίου/ας διδάκτορα. Στην περίπτωση αυτή, 
το θέμα εξετάζεται στη Συνέλευση του Τμήματος και 
ορίζεται χρονικό διάστημα 30 ημερών, εντός του οποίου 
η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή υποχρεούται να 
υποβάλει τη σχετική εισήγηση. 

Σε περίπτωση αρνητικής εισήγησης από την τριμελή 
συμβουλευτική επιτροπή, ορίζεται χρονικό διάστημα όχι 
μεγαλύτερο των 6 μηνών προκειμένου να γίνουν βελτι-
ώσεις στη Διδακτορική Διατριβή, κατόπιν του οποίου 
ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας υποβάλλει νέο αίτημα 
δημόσιας υποστήριξης. Εάν η εισήγηση της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής είναι και πάλι αρνητική, η Συ-
νέλευση του Τμήματος εξετάζει, κατόπιν αιτήματος του/
της υποψήφιου/ας διδάκτορα, τη δυνατότητα συνέχισης 
της διαδικασίας και τον ορισμό επταμελούς εξεταστικής 
επιτροπής. Στην περίπτωση ανυπέρβλητων διαφωνιών 
μεταξύ του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα και της τρι-
μελούς συμβουλευτικής επιτροπής όσον αφορά στην 
πορεία της Διδακτορικής Διατριβής, η Συνέλευση του 
Τμήματος δύναται να εξετάσει το ενδεχόμενο αντικα-
τάστασης ενός ή περισσοτέρων μελών της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής ή να ζητήσει τη συνδρομή 
του Συνηγόρου του Φοιτητή.

4. Ο/Η επιβλέπων/ουσα συγκαλεί, εντός μηνός από τον 
ορισμό της, με ειδική πρόσκληση την επταμελή εξετα-
στική επιτροπή σε καθορισμένο τόπο και χρόνο για την 
δημόσια υποστήριξη της Διδακτορικής Διατριβής. Σε 
περίπτωση κωλύματος ή μετά την πάροδο του ενός μη-
νός, η πρόσκληση αποστέλλεται από τον/την Πρόεδρο 
του Τμήματος. Η πρόσκληση αναρτάται στην ιστοσελί-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48317Τεύχος B’ 3600/10.07.2025

δα του Τμήματος και σε εμφανή σημεία σε χώρους του 
Τμήματος προς ενημέρωση κάθε ενδιαφερόμενου/ης.

5. Η Διδακτορική Διατριβή υποστηρίζεται δημόσια από 
τον/την υποψήφιο/α διδάκτορα ενώπιον της επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής, η οποία υποβάλλει ερωτήσεις 
προς τον/την υποψήφιο/α. Η συνεδρίαση για τη δημόσια 
υποστήριξη της διατριβής δύναται να πραγματοποιηθεί 
με φυσική παρουσία του υποψήφιου διδάκτορα και της 
επταμελούς εξεταστικής επιτροπής ή και με τη χρήση 
μέσων τηλεδιάσκεψης σε περίπτωση που αυτό δεν είναι 
εφικτό. Μετά από την ολοκλήρωση της υποστήριξης της 
διατριβής, η επταμελής εξεταστική επιτροπή συνεδριά-
ζει χωρίς την παρουσία τρίτων, αξιολογεί τη Διδακτορι-
κή Διατριβή ως προς την ποιότητα, την πληρότητα, την 
πρωτότυπη σκέψη και τη συμβολή της στην επιστήμη 
και, με βάση τα κριτήρια αυτά, εγκρίνει τη διατριβή, με 
την επιφύλαξη να ενσωματωθούν στο σώμα της διατρι-
βής οι αλλαγές που αυτή προτείνει, ή απορρίπτει τεκμη-
ριωμένα την απονομή του διδακτορικού διπλώματος. Για 
την απονομή του διδακτορικού διπλώματος απαιτείται 
η θετική αξιολόγηση της Διδακτορικής Διατριβής και η 
σύμφωνη γνώμη από πέντε (5) τουλάχιστον μέλη. Η δι-
αδικασία δύναται να πραγματοποιηθεί με την παρουσία 
5 τουλάχιστον μελών.

6. Σε περίπτωση έγκρισης της διατριβής, η επταμελής 
εξεταστική επιτροπή αξιολογεί τη Διδακτορική Διατριβή 
με τους βαθμούς ΚΑΛΩΣ, ΛΙΑΝ ΚΑΛΩΣ ή ΑΡΙΣΤΑ. Στο 
τέλος της διαδικασίας συντάσσεται σχετικό πρακτικό, 
το οποίο υπογράφεται από όλα τα παρόντα μέλη της 
επταμελούς εξεταστικής επιτροπής και υποβάλλεται στη 
Συνέλευση του Τμήματος προκειμένου να γίνει η αναγό-
ρευση του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα. Στο πρακτικό 
καταχωρίζεται οπωσδήποτε η αιτιολόγηση του αποτε-
λέσματος της διαδικασίας.

Από την ημερομηνία έγκρισης της Διδακτορικής Δι-
ατριβής από την επταμελή εξεταστική επιτροπή απο-
κτάται η ιδιότητα του διδάκτορα. Η αναγόρευση από τη 
Συνέλευση του Τμήματος έχει βεβαιωτικό χαρακτήρα.

7. Η αίτηση για δημόσια υποστήριξη συνοδεύεται από 
υπεύθυνη δήλωση του/της υποψηφίου/ας ότι η διατριβή 
είναι πρωτότυπη και δεν αποτελεί προϊόν λογοκλοπής. 

ΑΡΘΡΟ 9 
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ  
ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΔΙΔΑΚΤΟΡΩΝ 

1. Δεν προβλέπονται δίδακτρα για τις διδακτορικές 
σπουδές. Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες έχουν τα δικαι-
ώματα των φοιτητών/τριών μεταπτυχιακών προγραμ-
μάτων σπουδών, συμπεριλαμβανομένων της σίτισης, 
στέγασης και ιατρικής ασφάλισης, καθώς και κάθε άλλο 
δικαίωμα που ορίζεται από τον Κανονισμό Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος. Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες 
δύνανται να συμμετέχουν σε ερευνητικά έργα/προγράμ-
ματα του Π.Ι.

Υποτροφίες δύνανται να παρέχονται σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών του Π.Ι.

Στους/στις υποψήφιους/ες διδάκτορες, με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος, κατόπιν εισήγησης του/
της επιβλέποντος/ουσας, δύναται να ανατεθεί επικουρι-

κό διδακτικό έργο σε προγράμματα σπουδών πρώτου 
και δεύτερου κύκλου. Ως επικουρικό διδακτικό έργο ορί-
ζεται η επικουρία των μελών Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) κατά την άσκηση του διδακτικού 
τους έργου, η συμβολή στη διεξαγωγή φροντιστηριακών 
και εργαστηριακών ασκήσεων υπό την εποπτεία του/
της αντίστοιχου/ης διδάσκοντα/ουσας, η συμμετοχή σε 
δράσεις εξωστρέφειας, η εποπτεία εξετάσεων και η δι-
όρθωση ασκήσεων. Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας δεν 
δύναται να ασκεί αυτόνομο διδακτικό έργο. Ο μέγιστος 
αριθμός ωρών απασχόλησης ανά εβδομάδα του επικου-
ρικού διδακτικού έργου που επιτελεί καθορίζεται από τη 
Συνέλευση του Τμήματος.

Για την απασχόλησή τους αυτή δύνανται να αμείβονται 
με ωριαία αντιμισθία, η οποία βαρύνει αποκλειστικά ιδι-
ωτικούς, ιδίους και διεθνείς πόρους του Ιδρύματος και 
προσδιορίζεται από την ισχύουσα νομοθεσία.

Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες δύνανται να παρακο-
λουθούν σεμινάρια επιμόρφωσης που οργανώνονται 
από το Κέντρο Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης 
(ΚΕ.ΔΙ.ΜΑ.) του Ιδρύματος, με σκοπό την εκμάθηση των 
σύγχρονων μεθόδων διδασκαλίας και μάθησης στην 
Ανώτατη Εκπαίδευση και τη βελτίωση των διδακτικών 
τους δεξιοτήτων.

2. Επιπλέον, οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες, σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία και όσα ορίζονται στους 
Κανονισμούς Διδακτορικών Σπουδών των Τμημάτων:

- Έχουν τη δυνατότητα διεξαγωγής μέρους της έρευ-
νάς τους σε άλλο ίδρυμα, ινστιτούτο ή ερευνητικό κέ-
ντρο της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος.

- Οφείλουν να διεξάγουν μέρος της έρευνάς τους στα 
συνεργαζόμενα Τμήματα ή Α.Ε.Ι. ή φορείς της ημεδα-
πής ή της αλλοδαπής σε περίπτωση διδακτορικού με 
συνεπίβλεψη ή κοινού ή διπλού/πολλαπλού ή Κ.Δ.Δ. δι-
δακτορικού, σύμφωνα με το Πρωτόκολλο Συνεργασίας.

- Ενθαρρύνονται να συμμετέχουν σε συνέδρια, ημε-
ρίδες κ.ά. τόσο στην ημεδαπή όσο και στην αλλοδαπή.

- Δύνανται στην περίπτωση των Βιομηχανικών διδα-
κτορικών να διεξάγουν, εν όλω ή εν μέρει, την ερευνη-
τική τους δραστηριότητα σε χώρους της επιχείρησης ή 
βιομηχανίας, μετά από σύμφωνη γνώμη της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής, υπό την προϋπόθεση ότι 
εξασφαλίζονται η υποστήριξη και η καθοδήγηση από 
τον/την επιβλέποντα/ουσα και εφαρμόζονται οι διατά-
ξεις του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμή-
ματος.

3. Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες έχουν τις ακόλουθες 
υποχρεώσεις:

- Υποχρεούνται σε ανανέωση εγγραφής στην αρχή 
κάθε ακαδημαϊκού έτους, σε ημερομηνία που υποδει-
κνύεται από τη Γραμματεία του Τμήματος, μετά τη συ-
μπλήρωση ειδικής φόρμας που διατίθεται στην ιστοσε-
λίδα του Τμήματος,

- υποβάλλουν εγγράφως αναλυτικό υπόμνημα προό-
δου της διατριβής τους σε ετήσια βάση προς την τριμελή 
συμβουλευτική επιτροπή, το οποίο υπογεγραμμένο από 
την Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή κοινοποιείται στην 
Γραμματεία του Τμήματος, και παρουσιάζουν προφο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48318 Τεύχος B’ 3600/10.07.2025

ρικά την πρόοδο αυτής στην Τριμελή Συμβουλευτική 
Επιτροπή τους,

- συνεργάζονται με τον/την επιβλέποντα/ουσα και τα 
μέλη της συμβουλευτικής επιτροπής για την υποστήριξη 
της εκπόνησης της διατριβής τους,

- παρέχουν επικουρικό διδακτικό έργο σύμφωνα με 
τις ανάγκες των προγραμμάτων πρώτου και δεύτερου 
κύκλου σπουδών του Τμήματος,

- πριν από την υποστήριξη της διδακτορικής τους δι-
ατριβής, υποβάλλουν στη Γραμματεία του Τμήματος σε 
ηλεκτρονική μορφή λίστα με τους τίτλους των εργασιών 
τους που έχουν δημοσιευθεί σε επιστημονικά περιοδικά 
(ελληνικά και διεθνή), πρακτικά συνεδρίων, βιβλιογρα-
φικές βάσεις δεδομένων και πλατφόρμες (Αcademia, 
GoogleScholar, Scopus, κ.λπ.). Η δημοσίευση πρέπει να 
έχει πραγματοποιηθεί κατά τη διάρκεια της εκπόνησης 
της διατριβής, δηλαδή από την εγγραφή του/της υπο-
ψήφιου/ας διδάκτορα έως και την 31η/12 του έτους 
ολοκλήρωσης της διατριβής του/της.

4. Στην περίπτωση διδακτορικού με συνεπίβλεψη ή 
κοινού ή διπλού/πολλαπλού ή Κ.Δ.Δ. διδακτορικού, ο/η 
υποψήφιος/α διδάκτορας οφείλει να τηρεί τις αντίστοι-
χες υποχρεώσεις σε κάθε ένα από τα συνεργαζόμενα 
Τμήματα όπου έχει εγγραφεί. Επιπλέον, η εκπόνηση 
Διδακτορικής Διατριβής στο πλαίσιο ειδικών προγραμ-
μάτων, όπως π.χ. το πρόγραμμα Marie Curie της Ευρωπα-
ϊκής Ένωσης, υπόκειται και στους κανόνες του επιμέρους 
προγράμματος.

5. Στην περίπτωση των βιομηχανικών διδακτορικών οι 
υποψήφιοι/ες διδάκτορες έχουν όλα τα δικαιώματα και 
τις υποχρεώσεις, συμπεριλαμβανομένης της υποβολής 
εκθέσεων προόδου, που προβλέπονται από τον παρόντα 
Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών του Ιδρύματος.

Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες που εκπονούν βιομη-
χανικά διδακτορικά, κατά τη διάρκεια των σπουδών 
τους, ασφαλίζονται για παροχές σε είδος και σε χρήμα 
στον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 
(e-ΕΦΚΑ), εκτός αν είναι παράλληλα ασφαλισμένοι/ες, 
άμεσα ή έμμεσα, για υγειονομική περίθαλψη σε φορέα 
ασφάλισης ασθενείας. Η υποχρέωση καταβολής ασφαλι-
στικών εισφορών ασφαλισμένου και εργοδότη, οι οποίες 
υπολογίζονται επί του κατώτατου μισθού, βαρύνει τη συ-
νεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία, εκτός εάν η εκπό-
νηση Διδακτορικής Διατριβής χρηματοδοτείται μέσω της 
επιχείρησης ή της βιομηχανίας για την εκτέλεση έργου/
προγράμματος μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυ-
λίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), οπότε οι ασφαλιστικές εισφορές 
δύνανται να βαρύνουν τον προϋπολογισμό του χρημα-
τοδοτούμενου έργου/προγράμματος του Ε.Λ.Κ.Ε. Επιχει-
ρήσεις ή βιομηχανίες που εδρεύουν ή έχουν παράρτημα 
στην ημεδαπή δύναται να χρηματοδοτούν, εν μέρει ή 
εν όλω, την εκπόνηση βιομηχανικού διδακτορικού. Η 
οικονομική διαχείριση της χρηματοδότησης πραγμα-
τοποιείται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Ιδρύματος. Ο/Η Επιστημονικός/ή 
Υπεύθυνος/η του έργου/προγράμματος καθορίζεται με 
το πρωτόκολλο συνεργασίας της παρ. 1.4 του άρθρου 1  
του Εσωτερικού κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών 
του Π.Ι.

Η εκπόνηση βιομηχανικού διδακτορικού δύναται να 
χρηματοδοτείται από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας και επιχειρήσεις ή βιομηχανίες, 
που εδρεύουν ή λειτουργούν παράρτημα στην ημε-
δαπή.

6. Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες υποχρεούνται να υπο-
στηρίζουν την εκπαιδευτική διαδικασία, συμβάλλοντας, 
για παράδειγμα, σε εποπτεία εξετάσεων σε μαθήματα, 
κατά προτεραιότητα, του ίδιου ή συναφούς αντικειμένου 
και με βάση τις ανάγκες του Τμήματος, σε τουλάχιστον 
δύο από τις τρεις εξετάσεις του ακαδημαϊκού έτους. Η 
εκπλήρωση των υποχρεώσεων θα αναφέρεται συμπλη-
ρωματικά στο ετήσιο υπόμνημα προόδου.

7. Η Συνέλευση του Τμήματος μπορεί να αναθέτει 
στους/στις υποψηφίους/ες διδάκτορες παρακολούθη-
ση μαθημάτων ή σεμιναρίων ως ακαδημαϊκές προϋπο-
θέσεις των διδακτορικών σπουδών, εφόσον τα κρίνει 
απαραίτητα για την εκπόνηση της Διδακτορικής Δια-
τριβής τους. 

8. Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας αναμένεται να συνερ-
γάζεται και να επιδιώκει τακτική επικοινωνία με τον/την 
Επιβλέποντα/ουσα και τα μέλη της Τριμελούς Συμβου-
λευτικής Επιτροπής, σε όλα τα στάδια εκπόνησης της 
Διδακτορικής Διατριβής του/της.

ΑΡΘΡΟ 10 
ΑΝΑΓΟΡΕΥΣΗ-ΚΑΘΟΜΟΛΟΓΗΣΗ ΔΙΔΑΚΤΟΡΩΝ

1. Η διαδικασία που ακολουθείται πριν από την ανα-
γόρευση του/της υποψηφίου/ας σε διδάκτορα περιλαμ-
βάνει:

α) Αίτηση υποψηφίου για αναγόρευση-καθομολόγη-
ση. 

β) Κατάθεση της τελικής μορφής της διατριβής, μετά 
την ενσωμάτωση των αλλαγών που ζήτησε η επταμελής 
εξεταστική επιτροπή, σε ψηφιακή μορφή στη Γραμμα-
τεία του Τμήματος κατόπιν έγκρισης της τριμελούς συμ-
βουλευτικής επιτροπής.

γ) Κατάθεση διατριβής στο Ψηφιακό Αποθετήριο 
"ΟΛΥΜΠΙΑΣ".

δ) Κατάθεση διατριβής στο Εθνικό Κέντρο Τεκμηρί-
ωσης.

2. Η διαδικασία αναγόρευσης, καθομολόγησης και 
απονομής του Διδακτορικού Διπλώματος γίνεται στο 
πλαίσιο της Συνέλευσης του Τμήματος, η οποία δύναται 
να πραγματοποιηθεί με φυσική παρουσία ή με τηλεδιά-
σκεψη ή με υβριδικό τρόπο και στην οποία παρίσταται 
ο/η Πρύτανης ή ένας/μία από τους/τις Αντιπρυτάνεις.

3. Η ακριβής διαδικασία αναγόρευσης, καθομολόγη-
σης και απονομής του Διδακτορικού Διπλώματος πε-
ριγράφεται αναλυτικά στο άρθρο 11 του Κανονισμού 
Διδακτορικών Σπουδών του Π.Ι.

ΑΡΘΡΟ 11 
ΔΙΑΓΡΑΦΗ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΔΙΔΑΚΤΟΡΩΝ

Η Συνέλευση του Τμήματος Ψυχολογίας αποφασίζει, 
έπειτα από εισήγηση της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής ή αυτεπάγγελτα, τη διαγραφή υποψηφίου/
ας διδάκτορα: α) Κατόπιν αιτήσεως του/της υποψηφίου 
διδάκτορα, β) εφόσον δεν ανανεώσει την ετήσια εγγρα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48319Τεύχος B’ 3600/10.07.2025

φή του επί δύο συναπτά ακαδημαϊκά έτη, γ) εφόσον δεν 
υποβάλλει ετήσιο αναλυτικό υπόμνημα, το οποίο έχει 
εγκρίνει η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή, σχετικά 
με την πρόοδο της διατριβής του/της επί δύο συναπτά 
ακαδημαϊκά έτη, δ) εφόσον υπερβεί τη μέγιστη χρονική 
διάρκεια εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής, σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία, ε) σε περίπτωση μη έγκρι-
σης της απονομής του διδακτορικού διπλώματος από 
την επταμελή εξεταστική επιτροπή κατόπιν της δημόσι-
ας παρουσίασης της Διδακτορικής Διατριβής από τον/
την υποψήφιο/α διδάκτορα, στ) εάν έχει παραβιάσει τις 
κείμενες διατάξεις προβαίνοντας σε πειθαρχικά παρα-
πτώματα, συμπεριλαμβανομένης και της λογοκλοπής.

ΑΡΘΡΟ 12 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

Το πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών που προσφέ-
ρονται από το Τμήμα Ψυχολογίας του Π.Ι. υπόκεινται σε 
εξωτερική αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης 
Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.), σύμφωνα με την ισχύουσα νο-
μοθεσία και όσα προβλέπονται στο άρθρο 14 του Κα-
νονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Π.Ι.

ΑΡΘΡΟ 13 
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΗΣ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ  
ΚΑΙ ΑΛΛΑ ΣΥΝΑΦΗ

1. Ο/Η συγγραφέας της Διδακτορικής Διατριβής είναι 
ο/η δικαιούχος του περιουσιακού και ηθικού δικαιώμα-
τος πνευματικής ιδιοκτησίας του κειμένου της διατριβής 
του/της ή μέρους του πρωτότυπου ερευνητικού έργου 
που αυτή περιέχει, σύμφωνα με τον ν. 2121/1993 (όπως 
αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει) και σύμφωνα με την 
υπεύθυνη δήλωση που κατέθεσε στη Γραμματεία του 
Τμήματος πριν την δημόσια υποστήριξη, περί της συνει-
σφοράς του/της ιδίου/ας και των μελών της ερευνητικής 
ομάδας στην παραγωγή των ερευνητικών αποτελεσμά-
των που περιέχονται στη διατριβή.

2. Τα δικαιώματα βιομηχανικής ιδιοκτησίας (π.χ. ευ-
ρεσιτεχνίες και όχι μόνο), που ενδεχομένως προκύψουν 
από τα αποτελέσματα της έρευνας της Διδακτορικής 

Διατριβής και μόνο, ανήκουν στον/ην διδάκτορα, στον/
την επιβλέποντα/ουσα και στο Π.Ι., κατά τα νόμιμα πο-
σοστά. Μπορεί δε, να ανήκουν και σε μέλη της ερευνη-
τικής ομάδας τα οποία έχουν συμβάλει σημαντικά στη 
δημιουργία και την αξιοποίηση των παραπάνω ερευ-
νητικών αποτελεσμάτων. Για τα θέματα αυτά μπορεί να 
υπογραφεί σύμβαση μεταξύ των μερών σε οποιοδήποτε 
στάδιο της έρευνας.

3. Στην περίπτωση διδακτορικού με συνεπίβλεψη, κοι-
νού, διπλού/πολλαπλού, Κ.Δ.Δ. ή Βιομηχανικού διδακτο-
ρικού, τα δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας κάθε συμ-
βαλλόμενου μέρους επί του έργου που διεξάγεται κατά 
τη διάρκεια της εκπόνησης της Διδακτορικής Διατριβής 
καθορίζεται στο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας που 
υπογράφεται μεταξύ των συνεργαζόμενων Τμημάτων, 
Ιδρυμάτων ή φορέων.

ΑΡΘΡΟ 14 
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Όσοι/ες υποψήφιοι/ες διδάκτορες έχουν ήδη γίνει 
δεκτοί/ές στο Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών του 
Τμήματος συνεχίζουν την εκπόνηση της διδακτορικής 
τους διατριβής υπό τις διατάξεις του Κανονισμού Διδα-
κτορικών Σπουδών του Π.Ι. (με ημερομηνία δημοσίευσης 
1 Νοεμβρίου 2024). Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από τις 
διατάξεις του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του 
Π.Ι., δύνανται να ρυθμίζονται από τον οικείο Κανονισμό 
Διδακτορικών Σπουδών ή με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος. 

ΑΡΘΡΟ 15  
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 27 Ιουνίου 2025

Η Πρύτανης

ΑΝΝΑ ΜΠΑΤΙΣΤΑΤΟΥ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48322 Τεύχος B’ 3600/10.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02036001007250012*


